Тып нарацыі ў летапісе таксама

залежаў ад “стылю эпохі” (у гістарыяграфіі, па Д. Ліхачову, – гэта “стыль

манументальнага гістарызму”). Ён быў пазбаўлены індывідуальнай манеры, а

кампазіцыйнай яго асновай заўсѐды заставаўся пагадовы запіс: сухі, чыста

інфармацыйны, які толькі намінаваў факт-падзею (“В лhто 6377 /869/.

Крещена бысть вся земля Больгарская…”, “В лhто 6376 /868/. Поча

царствовати Василий…”. Паведамленне аб факце магло быць эмацыянальна

аздоблена, яно адлюстроўвала пазіцыю аўтара: “Велика бо бываеть полза от

учения книжного; книгами бо кажеми и учими есмы пути покаянью, мудрость

бо обрьтаем и вьздержанье от словесь книжных. Се бо суть рькы, напаяюще